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Введение

Актуальность темы. Музыкальные клавиатуры как результат

человеческой деятельности, эволюционный продукт цивилизации, культуры,

технического прогресса — это сложные функциональные устройства1.

Первично возникнув как вид приводного механизма для активизации

акустических колебаний звукообразующих тел у музыкальных инструментов,

с течением времени клавиатуры конструктивно изменялись в соответствии с

запросами конкретных исторических эпох, их эстетическими и музыкальными

воззрениями, их культурным развитием и влиянием музыки и музыкального

исполнительства на общественный и эстетический ландшафты.

Изменение и техническое совершенствование приводных механизмов

под влиянием объективных исторических процессов в музыкальной культуре

вообще привело к возникновению упорядоченных размещений самих рычагов

с их игровыми площадками (клавишами), что привело к образованию

устойчивых систем2. Системы возникали исключительно в сфере

формирования конструкций многоголосных инструментов, которые

оснащались устройством, передающим через себя сигнал от исполнителя на

звукообразующее тело и получившим название «клавиатура». Изначально

совершенствование клавиатурных устройств с их исторически меняющимися

размещениями внутри октавы составляющими элементами — клавишами —

проходило на фоне пятиступенной интервальной системы — пентатоники.

Впоследствии движение к хроматическим интервальным системам разделило

эти системы на неравномерно- и равномерно-темперированные. Перенос 12-

ступенчатой хроматической системы в конструкции многочисленных

клавишных инструментов — клавиров — был естественным и логически

1 Здесь и далее термин «устройство» применяется как синоним «клавиатуры».
2«Система — совокупность интегрированных и регулярно взаимодействующих или
взаимозависимых элементов, созданная для достижения определенных целей, причем
отношения между элементами определены и устойчивы, а общая производительность или
функциональность системы лучше, чем у простой суммы элементов». (Цит. по: [286, p. 70]).
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обоснованным. В XIX столетии все эти инструменты оснащались только ею.

Как продукт мировой музыкальной культуры, она успешно исполняла роль

единого универсального устройства для инструментов с различными

способами звукообразования: органов, клавесинов, клавикордов, спинетов,

карильонов, фортепиано, колесных лир и др. В книге «От клавира к

фортепиано» И. В. Розанов пишет: «…Бах3 пользовался термином „клавир“ в

трактате в широком смысле, и этот труд, соответственно, предназначался для

обучения игре не только на клавикорде, но и на других клавишных

инструментах — клавесине, фортепиано и даже органе (последний инструмент

многократно упоминается в трактате, в особенности его второй части,

опубликованной в 1762 г.)» [236, с. 120].

Обособленную линию занимают хроматические клавиатуры с большим

количеством клавиш-тонов в октаве. Они предназначались для опытов и

научных целей акустического направления. На это указывают в своих трудах

А. Г. Белявский [25] и Г. Л. Ф. Гельмгольц [75]. Н. Шерман отмечает, что

«…крупнейший теоретик XVI века Джозеффо Царлино (1517–1590) считал

“изысканными клавирами” такие, которые имели в каждой октаве более

двенадцати клавиш» [277, с. 34]. Такие инструменты общеизвестны, среди них:

«гармониумы Бозанкета и Гельмгольца, Штейнера, Эйтца, энгармониум Танака.

Некоторые из них, такие как, например, гармониум Эйтца, были предназначены

для опытов и научных целей» [25, с. 127]. А. Г. Белявский сообщает, что

«…пианист Г. А. Папендрик исполнял фуги Баха и органные сонаты

Мендельсона на энгармониуме Танака» [25, с. 126]. Очевидно, что в будущем эта

линия потребует более внимательного изучения и уточнения ее роли в развитии

исполнительского и творческого начала в истории клавишного инструментария.

Что касается развития исполнительского искусства игры на клавишных

инструментах c неравномерно-темперированным строем, то оно локально из-за

3 В контексте — «К. Ф. Э. Бах».
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его направленности на музыку барокко, не оказавшую влияние на хроматические

системы аккордеона.

К концу XVIII столетия возникает новая линия клавишных инструментов –

линия гармоник. «Краткий экскурс в историю инструментов, источником звука

в которых являются проскакивающие металлические язычки, показывает частую

привязанность их названий к греческому корнеобразующему слову “harmonia”,

и впоследствии термин “гармоника” с различными уточняющими приставками

или окончаниями постепенно утверждается в теории и практике

западноевропейского музыкального искусства как обозначающий

преимущественно данный конкретный тип звукообразования» [69, с. 203]. Среди

них: «бибельгармоника, пангармоника Мельцеля, гармоника Свечиной, ручная

гармоника Бушмана» [195, с. 60]. М. И. Имханицкий также рассматривает

термин «гармоника» как «…обобщающее понятие для любых музыкальных

инструментов, где в качестве источника звука используется язычок,

проскакивающий в проеме металлической планки под напором воздушной

струи» [109, с. 23]. Все ранние гармоники снабжались клавиатурой с 12-

ступенной хроматической системой равномерно-темперированного строя

традиционного типа аналогичной той, которой оснащались органы, клавиры и

фортепиано того времени.

Естественно, для проведения настоящего исследования необходимо было

воспользоваться признанным официальным музыковедческим термином,

закрепившимся за клавиатурой. Решить данную задачу оказалось непросто.

Автору настоящего исследования в ходе защиты его кандидатской диссертации,

состоявшейся в 1982 году [137], по рекомендации докторов искусствоведения

С. Я. Левина и Л. Н. Раабена было предложено заменить использовавшийся им

термин «рояльная клавиатура» на термин «органно-фортепианная клавиатура».

С тех пор прошло уже 40 лет, и все эти годы именно этот термин применялся

нами в учебно-методических и научных работах (которые в том числе

цитируются на страницах настоящей диссертации). В научных трудах и научно-

методических разработках других авторов термин «клавиатура» употребляется в
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различных прочтениях, но наиболее приемлемым из них представляется часто

встречающийся термин «клавиатура фортепианного типа». Его, к примеру,

использует М. И. Имханицкий в книге «История исполнительства на русских

народных инструментах» [109, с. 186]. Описывая бибельгармонику, А. М. Мирек

применяет другой термин: «Впереди располагалась клавиатура органного

(фортепианного) типа, на которой исполнитель играл двумя руками» [189, с. 11].

Огромный исторический период развития клавирного искусства породил

необъятный пласт музыковедческих и инструментоведческих понятий, многие

из которых ожидают научного осмысления. За клавиатурами гармоник, с их

многочисленными хроматическими системами, закрепилось понятие –

«кнопочные» и «клавишные», что разграничивает устройства исключительно по

форме клавиш, не отражая сущности самих систем. В связи с этим в настоящей

работе используется новый, более «узкий» термин, который, не вступая в

противоречие со сложившимися научными школами и музыковедческими

традициями, наиболее ясно очерчивает границы нашего исследования.

Поскольку в диссертации изучаются не клавиатуры как таковые, а эволюции их

хроматических систем, отличающихся размещением клавиш внутри октавы, то

целесообразным и логически обоснованным представляется использование

термина «хроматическая система фортепианного типа» с соответствующим

сокращением далее — ХСФТ.

На наш взгляд, явным упущением современной органологии является

отсутствие классификации типов хроматических систем клавиатур музыкальных

инструментов, их эргономических характеристик и генетического родства, что

вносит неразбериху в инструментоведческую теорию клавишных инструментов.

Сложившаяся ситуация не позволяет понять глубину вызываемыми

социальными запросами эволюционных причинно-следственных процессов

усовершенствования клавиатурных устройств. Также осложняется определение

их места и перспективы функционирования в современной музыкальной

культуре.
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 Обращаясь к изучению хроматических систем клавиатур (далее – ХСК)

аккордеонов важно найти и доказать существование их структурной

генетической общности, показать эргономическую эффективность при

реализации исполнительских ресурсов и задач. Иначе они предстанут перед нами

автономными, самостоятельными феноменами, как в музыкальной культуре, так

и в истории музыки, не имеющими связи с такими объективными процессами,

как сохранение музыкальных традиций. Внимательное изучение генеалогии и

эволюции хроматических систем клавишных инструментов убедительно

показывает нам, что это вовсе не так [131, с. 98].

К сожалению, сегодня практически невозможно предвосхитить

дальнейшие системные клавиатурные преобразования (даже в ближайшем

будущем), объективно определить контуры парадигмы, наполненной новыми

артикуляционными средствами, привносимыми этими преобразованиями.

Чрезвычайно сложно изучить адаптацию и эффективность функционирования

новых конструкций в музыкальной практике: творчестве, исполнительстве,

педагогике и изготовлении самих клавиатур. Все это потребует для исследования

длительных сроков, растягивающихся порой на десятки лет. У современной

науки отсутствуют оценочные критерии функциональных характеристик новых

предлагаемых ХСК, исполнительских ресурсов и художественно-выразительных

средств, скрытых в инструменте, их связи с антропометрическими различиями

исполнителей и спецификой алгоритмов звукообразования инструментов.

В рамках настоящего исследования ХСК аккордеона автором

предпринимается попытка выявления и осмысления обстоятельств и

исторических условий, сложившихся к моменту появления аккордеона, а

также их влияния на формирование и развитие хроматических систем новых

клавиатурных устройств аккордеонов в целом.

Исторически обусловленное появление хроматических систем

клавиатур аккордеона предстаёт как живое, динамичное и перманентно

меняющее художественно-выразительные свойства инструмента явление,

вызывающее серьезный научный интерес. Непосредственно в этой сфере
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остаётся еще множество «белых пятен», что и делает настоящее исследование,

по нашему мнению, весьма актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Уровень современного

музыкознания вполне позволяет исследовать проблему практического

использования исторически сложившихся ХСК клавишных инструментов,

всесторонне изучить их музыкально-исполнительские ресурсы в становлении

репертуара, исполнительского стиля, вклад в развитие системы обучения [138,

с. 5]. В то же время линия научно-исследовательских публикаций вплоть до

2021 года предстает крайне прерывистой и неравномерной.

В дореволюционное время в России крупных публикаций, посвященных

гармонике, не существовало. В послеоктябрьский период государством

впервые была дана оценка социально-общественной значимости гармонно-

баянного искусства, определено место гармоник в музыкально-эстетическом

воспитании молодежи. К этому периоду относятся и первые попытки научного

объяснения феномена эволюции гармоник, стремление определить

перспективы их дальнейшего развития в условиях социалистической

культуры [210]. Позднее, в 1936 году вышла работа А. А. Новосельского [208],

где он описал устройства ранних гармоник.

С 1950-х годов характер изучения гармоник заметно меняется.

Гармонно-баянные исследования начиная со второй половины ХХ столетия

выгодно отличаются от предшествующих тем, что их создатели

целенаправленно следуют теоретическим установкам отечественной

инструментоведческой науки.

Теоретические основы отечественного инструментоведения

складывались в ходе изучения музыкальных инструментов в контексте

музыкального творчества, художественных запросов и духовных

потребностей сельской и городской среды. Логичными и

аргументированными представляются труды Г. И. Благодатова [32; 33].

Большой вклад в изучение настоящей темы внесли книги А. М. Мирека, в

которых отражен огромный фактологический материал научных экспедиций
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автора [190; 192; 195]. Из работ современных ученых по историко-

теоретическому исследованию народно-инструментальной культуры

выделяют труды И. В. Мациевского [176; 178; 179], В. В. Бычкова [47; 48],

Д. В. Варламова [55], Г. А. Гайсина [69], А. А. Гатауллина [72],

М. И. Имханицкого [109], А. Е. Лебедева [151], Ф. Р. Липса [162; 163] и др.

В трудах К. А. Верткова [60; 62] разработаны принципы изучения

профессиональных инструментов, в том числе и гармоник. «Развитие

музыкального творчества ведет к повышению исполнительского мастерства, в

связи с этим предъявляются новые требования к конструкции инструмента.

Более совершенный инструмент в свою очередь создает предпосылки для

дальнейшего развития инструментальной музыки и искусства исполнения»

[61]. Этот принцип исследования эволюции гармонно-баянной культуры в

единстве музыки, исполнительства, развития инструментария является

основополагающим для настоящей работы.

Большим подспорьем в работе над темой диссертации послужили

исследования по истории фортепиано, а также труды из других областей

научного знания.

Исторические корни, обусловившие изменения и усовершенствования в

сфере фортепиано и его прототипов, во многом освещены в работах

П. Н. Зимина [101; 102], М. С. Друскина [90], Н. С. Шермана [277],

М. Зильбертквита [100], В. А. Шекалова [276], Р. В. Геники [76].

Процессы формирования клавиатурных устройств получили научно-

теоретические разработки в области музыкальной акустики и нашли

отражение в основополагающем труде Г. Гельмгольца [75]. Среди

отечественных работ в этой области выделяется книга А. Г. Белявского [25], о

которой уже упоминалось на странице 4 настоящей диссертации. И

Гельмгольц, и Белявский, раскрывая физическую природу инструментов, их

конструкций, описывают оригинальные системы устройства клавиатур,

созданных не для исполнительской практики, а в научно-исследовательских

целях.
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Серьезной теоретической опорой диссертации явились также

обобщающие музыкально-теоретические и музыкально-исторические работы,

затрагивающие в то же время проблемы клавиатур. Это книги Г. Берлиоза [28;

29], Ф. Бузони [45], А. Корто [128; 129], Г. Нейгауза [205], С. Савшинского

[249], Ц. Когоутека [123], О. Мессиана [182] и др.

Материалом исследования послужил исторический опыт

усовершенствования клавишных устройств, обобщенный в названной

литературе, а также музыкально-акустические и эргономические свойства

устоявшихся в музыкальной практике инструментов.

В то же время необходимо отметить, что научная литература по теме

диссертации отличается неполнотой, а проблематика, освещаемая в

настоящем диссертационном исследовании, не получила специального

освещения ни в отечественном, ни в зарубежном музыкознании.

1. Отсутствует научно обоснованное исследование формирования ХСК

аккордеона, не изучены усовершенствования клавиатурных устройств,

вызванных процессами переосмысления художественно-выразительных и

эргономических свойств инструментов.

2. В теории инструментоведения отсутствуют методы внедрения

конструктивных усовершенствований инструментов в музыкально-

исполнительскую практику (две линии эволюционных и революционных

методов).

3. Отсутствует систематизация ХСК аккордеона.

4. Скудны источники по вопросам взаимообусловленности музыкально-

исполнительского начала и конструкций клавиатур [140, с. 43]. Нет

источников, объясняющих принципы усовершенствования ХСК и их

элементов не только гармоник, но и других клавишных инструментов.

Объект исследования: эволюция формирования хроматических систем

клавиатур аккордеона как часть процесса усовершенствования клавиатурных

устройств.
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Предмет исследования: проекция генетической структурной общности

и эргономических преобразований на систематизацию и классификацию

хроматических систем клавиатур аккордеона (ХСК).

Цель исследования: систематизация и классификация хроматических

систем клавиатур аккордеона в русле исторического развития клавишных

инструментов.

Исходя из поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. Определить основные этапы преобразования и

формирования ХСК аккордеона в контексте эволюции клавишных

инструментов.

2. Выявить общие системные элементы у хроматических

клавиатур аккордеона.

3. Установить типологию базовых хроматических

систем клавиатурных устройств аккордеона и их системных

разновидностей.

4. Опираясь на выявленные общие системные

составляющие типовых групп, провести их систематизацию и

создать классификационную таблицу хроматических систем

клавиатур аккордеона.

5. Обосновать и применить на практике методологию


[…]

одностороннего воздушного потока, один из лепестковых клапанов расположен во входной
камере и выполнен с возможностью двух рабочих положений.

Также известен пневматический язычковый музыкальный инструмент, RU 92227 U1,
опубл. 10.03.2010, содержащий правый и левый полукорпусы с деками, клавишами,
кнопками, сетками и звукообразующими устройствами, соединенные мехом, причем левое
звукообразующее устройство снабжено басовыми резонаторами и резонаторами
аккомпанемента, каждый из которых имеет основную входную камеру с перегородкой и
проемом и установлен на деке таким образом, что их проемы расположены соответственно
над басовыми отверстиями или отверстиями аккомпанемента в деке, клапаны подачи
воздуха баса и клапаны подачи воздуха аккомпанемента установлены, соответственно, над
басовыми отверстиями и отверстиями аккомпанемента в деке с противоположной стороны,
при этом басовые резонаторы имеют голосовые планки первой и второй октав, резонаторы
аккомпанемента снабжены голосовыми планками аккомпанемента, а басовые кнопки
инструмента соединены с клапанами подачи воздуха баса посредством басовых
механизмов подачи воздуха.

Недостатком голосовых планок, использованных в описанных устройствах, является то,
что они не позволяют получать звук достаточно высокой силы, а также в полной мере не
раскрывает все гармоники тембра.

Известна голосовая планка пневматического язычкового музыкального инструмента, RU
2414008 С1, опубл. 10.03.2011, содержащая рамку со сквозным проемом, язычок,
закрепленный на одной из поверхностей рамки с одной стороны проема и выполненный с
возможностью при его отклонении вхождения в проем рамки с минимальным зазором
между кромками язычка и стенками проема, и гибкий клапан, установленный на другой
поверхности рамки; голосовая планка содержит две пары гибких клапанов и язычков,
которые жестко закреплены у основания рамки с двух сторон таким образом, что первый
клапан и первый язычок расположены на одной стороне рамки с возможностью закрытия,
соответственно, первого и второго проема в ней, а второй клапан и второй язычок - на
другой стороне с возможностью закрытия, соответственно, второго и первого проема в
рамке, причем первый клапан размещен напротив второго язычка, а первый язычок -
напротив второго клапана; клапан выполнен из кожи, например лайкры, язычок и рамка -
из металла.
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Данное техническое решение принято в качестве прототипа настоящего изобретения в
части устройства.

Его недостатком является то, что известная голосовая планка не позволяет получать звук
достаточно высокой силы, а также в полной мере не раскрывает все гармоники тембра.

Задача - увеличение силы звука и качества звучания пневматического язычкового
музыкального инструмента.

Технический результат - увеличение силы звука и изменение его тембра за счет
добавления к традиционно извлеченному звуку от колебания язычка звука от колебания
рамки голосовой планки, на которой установлен язычок.

Поставленная задача решается за счет того, что в способе извлечения звука в
пневматическом язычковом музыкальном инструменте, включающем создание
направленной струи воздуха, воздействие струи на язычок, по крайней мере, одной
голосовой планки и формирование звуковой волны от колебания язычка, согласно
настоящему изобретению, дополнительно формируют звуковую волну от колебания рамки
голосовой планки, на которой установлен язычок.

Для осуществления описанного способа голосовая планка звукообразующего устройства
пневматического язычкового музыкального инструмента, содержащая рамку со сквозным
проемом, язычок, закрепленный на одной из поверхностей рамки с одной стороны проема
и выполненный с возможностью при его отклонении вхождения в проем рамки с
минимальным зазором между кромками язычка и стенками проема, и гибкий клапан,
установленный на другой поверхности рамки, согласно настоящему изобретению,
голосовая планка снабжена проводником звука от колебаний рамки, на которой закреплен
язычок, при этом проводник звука одной стороной прикреплен к рамке, а другой стороной
- к резонатору звукообразующего устройства.

Проводник звука от колебаний рамки может быть любой формы, например, он может
быть выполнен в виде стержня, пластины или выступа.

Проводник звука от колебаний рамки может быть выполнен из любого материала,
например, из металла, дерева или пластмассы.

Благодаря тому, что способ извлечения звука в пневматическом язычковом музыкальном
инструменте, кроме формирования звуковой волны от колебания язычка, дополнительно
включает формирование звуковой волны от колебания рамки голосовой планки, на которой
установлен язычок, к традиционно извлеченному звуку от колебания язычка добавляется
звук от колебания рамки голосовой планки, на которой установлен язычок, за счет чего
происходит увеличение силы звука и более полное раскрытие гармоник его тембра.

Благодаря тому, что голосовая планка звукообразующего устройства пневматического
язычкового музыкального инструмента снабжена проводником звука от колебаний рамки,
на которой закреплен язычок, а проводник звука одной стороной прикреплен к рамке, а
другой стороной - к резонатору звукообразующего устройства, при извлечении звука
звуковые колебания от язычка передаются на рамку, которая сама также начинает
колебаться, и ее звуковые колебания передаются на проводник звуковых колебаний, а с него
- на резонатор, который формирует дополнительную звуковую волну. Традиционно
извлеченный звук от колебания язычка и звук от колебания рамки голосовой планки
складываются и усиливаются резонатором, что обусловливает увеличение силы
извлекаемого звука и более полное раскрытие гармоник его тембра.

При этом выполнение проводника звука из дерева, благодаря акустическим свойствам
этого материала, позволяет лучшим образом передать звук от колебания рамки голосовой
планки на резонатор.

Сущность полезной модели поясняется чертежами, на которых изображены:
- на фиг. 1 - общий вид голосовой планки звукообразующего устройства с резонатором,

соединенные двумя проводниками звука;
- на фиг. 2 - увеличенный вид А с фиг. 1;
- на фиг. 3 - увеличенный вид Б с фиг. 2;
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- на фиг. 4 - вид фрагмент голосовой планки, иллюстрирующий расположение клапана
на противоположной стороне рамки.

Голосовая планка звукообразующего устройства содержит рамку 1 со сквозным проемом
2, язычок 3, закрепленный на одной из поверхностей рамки 1 с одной стороны проема 2 и
выполненный с возможностью при его отклонении вхождения в проем 2 рамки 1 с
минимальным зазором между кромками язычка 3 и стенками проема 2, и гибкий клапан 4,
установленный на другой поверхности рамки 1 с возможностью перекрывать проем 2, при
этом голосовая планка снабжена проводником 5 звука от колебаний рамки 1, на которой
закреплен язычок 3, при этом проводник 5 звука одной стороной прикреплен к рамке 1, а
другой стороной - к резонатору 6 звукообразующего устройства.

При реализации заявленного способа извлечения звука в пневматическом язычковом
музыкальном инструменте создают направленную струю воздуха, которая, воздействуя на
язычок 3 рамки 1 голосовой планки, формирует звуковую волну от колебания язычка 3,
которая усиливается резонатором 6 звукообразующего устройства. Колебания язычка 3
передаются рамке 1 голосовой планки, на которой установлен язычок 3. При этом
колебания рамки 1 голосовой планки формируют дополнительную звуковую волну, которая
передается проводником 5 звука на резонатор 6 звукообразующего устройства.

Заявленный способ может быть реализован в пневматическом язычковом музыкальном
инструменте, в котором установлена голосовая планка звукообразующего устройства.
Пневматический язычковый музыкальный инструмент содержит правый и левый
полукорпусы с деками, клавишами, кнопками и звукообразующим устройством, в
частности, соединенные мехом, звукообразующее устройство снабжено резонаторами, на
которых закреплены голосовые планки, содержащие по меньшей мере одну рамку со
сквозным проемом, язычок, закрепленный на одной из поверхностей рамки с одной
стороны проема и выполненный с возможностью при его отклонении вхождения в проем
рамки с минимальным зазором между кромками язычка и стенками проема, и гибкий
клапан, установленный на другой поверхности рамки с возможностью перекрывать проем,
при этом голосовая планка снабжена проводником звука от колебаний рамки, на которой
закреплен язычок. Проводник звука выполнен в виде металлического стержня, который
одной стороной резьбовым соединением прикреплен к рамке, а другой стороной этим же
соединением - к резонатору звукообразующего устройства. Резонатор выполнен в виде
деревянного короба, имеющего отверстие.

Проведенные исследования по патентным и научно-техническим информационным
источникам показали, что предлагаемая голосовая планка пневматического язычкового
музыкального инструмента неизвестна и не следует явным образом из изученного уровня
техники, т.е. соответствует критериям "новизна" и "изобретательский уровень".

Предлагаемый способ извлечения звука в пневматическом язычковом музыкальном
инструменте и голосовая планка звукообразующего устройства пневматического
язычкового музыкального инструмента могут быть реализованы в музыкальных
инструментах, например, в таких как баяны, аккордеоны, гармоники.

Формула изобретения

1. Способ извлечения звука в пневматическом язычковом музыкальном инструменте,
включающий создание направленной струи воздуха, воздействие струи на язычок по
крайней мере одной голосовой планки и формирование звуковой волны от колебания
язычка, отличающийся тем, что дополнительно формируют звуковую волну от колебания
рамки голосовой планки, на которой установлен язычок, с последующей передачей волны
на резонатор посредством проводника звука.

2. Голосовая планка звукообразующего устройства пневматического язычкового
музыкального инструмента, содержащая рамку со сквозным проемом, язычок,
закрепленный на одной из поверхностей рамки с одной стороны проема и выполненный с
возможностью при его отклонении вхождения в проем рамки с минимальным зазором
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между кромками язычка и стенками проема, и гибкий клапан, установленный на другой
поверхности рамки, отличающаяся тем, что голосовая планка снабжена проводником звука
от колебаний рамки, на которой закреплен язычок, при этом проводник звука одной
стороной прикреплен к рамке, а другой стороной – к резонатору звукообразующего
устройства.

3. Голосовая планка по п. 2, отличающаяся тем, что проводник выполнен в виде стержня.
4. Голосовая планка по п. 2, отличающаяся тем, что проводник выполнен в виде

пластины.
5. Голосовая планка по п. 2, отличающаяся тем, что проводник выполнен в виде выступа.
6. Голосовая планка по любому из пп. 2-5, отличающаяся тем, что проводник выполнен

из металла.
7. Голосовая планка по любому из пп. 2-5, отличающаяся тем, что проводник выполнен

из дерева.
8. Голосовая планка по любому из пп. 2-5, отличающаяся тем, что проводник выполнен

из пластмассы.
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