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 Диссертация «Эволюция хроматических систем клавиатур аккордеона: ге-

незис, эргономика, классификация» Николая Александровича Кравцова – но-

ваторская по своей сущности, крупная исследовательская работа. Она направ-

лена на научное обоснование разработанной диссертантом принципиально но-

вой модели аккордеона с клавиатурами, получившими на протяжении не-

скольких последних десятилетий широкое распространение как «Аккордеон с

клавиатурами Н. Кравцова». В течение почти полувекового периода эта мо-

дель успешно внедрялась и внедряется поныне в широкую практику исполни-

тельского искусства и музыкального обучения.

Большая значимость подобной модели для концертного исполнительства

и педагогического процесса в том, что она позволяет аккордеонисту, не утрачи-

вая самобытности аккордеона как инструмента с правой клавиатурой фортепи-

анного типа, пользоваться всем богатством музыкальной литературы, свойст-

венной современному концертному исполнительству на баяне, причем практи-

чески без искажений музыкального текста. Такая литература включает не толь-

ко большой спектр высокохудожественных произведений, созданных за по-

следние десятилетия для современного концертного многотембрового готово-

выборного баяна, – в частности, такими композиторами, как С. Губайдулина,

В. Золотарев, Г. Банщиков, А. Кусяков, Е. Подгайц, С. Беринский, М. Броннер,
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Р. Леденёв. Но это также аранжировки и транскрипции для аккордеона творе-

ний И. С. Баха, В. А. Моцарта, Д. Шостаковича, П. Хиндемита, С. Прокофьева

и многих других выдающихся авторов музыки.

В связи с этим значимость защищаемой докторской диссертации, много-

гранно, с научно-методологических позиций обосновывающей необходимость

более интенсивного внедрения аккордеона системы Н. Кравцова в исполни-

тельскую и педагогическую практику, не вызывает сомнений. Диссертация

убедительно свидетельствует, что Н. Кравцов предстает в ней как незаурядный

исследователь в области инструментостроения, инструментоведения, изучения

особенностей баянного-аккордеонного исполнительского искусства в целом. И

одним из ключевых достижений в сфере инструментоведения становится все-

сторонне разработанное им понятие «эргономичность клавиатуры».

Актуальность разработки этого понятия особенно обусловлена тем, что

вплоть до настоящего времени в методической литературе для многих инстру-

ментов превалирует убеждение в самодостаточности так называемой «художе-

ственной аппликатуры». Под ней подразумевают такую, которая всемерно

обусловлена художественной целью исполнения, вне какой-либо зависимости

от ее удобства и технической целесообразности. И даже более того,

в практической деятельности многих педагогов и исполнителей часто прева-

лирует броский афоризм, приписываемый А. Г. Рубинштейну: «Играйте хоть

носом, лишь бы звучало».

На самом же деле, за исключением достаточно редких эпизодов в педаго-

гическом и исполнительском процессе, когда достижение высокой художест-

венной цели заставляет жертвовать техническим удобством исполнения,

в 99% случаев оправданным становится вводимое Н. А. Кравцовым понятие

«эргономика аппликатурных решений». Причем особенно существенна такая

эргономика для той или иной исполнительской интерпретации не столько да-

же на уровне музыкального вуза, сколько для среднего и начального звеньев

музыкального обучения.
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Художественная практика многих прошедших десятилетий и вплоть до се-

годняшних дней полностью убеждает в том, что широко распространенный се-

годня в нашей стране и в мире аккордеон как инструмент с правой клавиату-

рой фортепианного типа значительно проигрывает баяну в передаче музыки

многих выдающихся композиторов. Причина тому – невозможность на при-

вычном нам аккордеоне охватить в правой клавиатуре музыкальную ткань с

большой разнесенностью голосов в разных октавах. Особенно часто это отно-

сится к исполнению на таком инструменте музыкальных произведений с раз-

ветвленной полифонической фактурой. Не менее трудноисполнимым стано-

вится также воспроизведение на подобном инструменте непомерного для ох-

вата правой рукой аккордеониста широкого расположения клавиш в аккордо-

вых сочетаниях. Иными словами, фактура, совершенно привычная в музыке

для современного концертного баяна, порой оказывается практически невос-

производимой при попытках ее художественно убедительного воспроизведе-

ния на традиционном аккордеоне.

Между тем систематизации и тем более, классификации клавиатурно-

хроматических систем аккордеона никогда ранее не проводилось. Оказались

малоизученными также вопросы влияния тех или иных хроматических систем

на организацию двигательного аппарата аккордеониста.

Здесь необходимо подчеркнуть, что конструктивные совершенствования

клавиатур клавишного аккордеона на протяжении многих десятилетий велись

лишь в направлении увеличения количества мануалов, но не в аспекте увели-

чения рядности музыкального инструмента, то есть установленного на нем по-

рядка разделения на клавиатурные ряды. Однако именно такая рядность по-

зволяет использовать все преимущества клавиатуры баянной. Ибо правая кла-

виатура баяна характерна наличием не менее трех рядов, а на современном

концертном инструменте обычно представлены правые пятирядные клавиату-

ры. В них два ряда являются дублирующими по отношению к трем основным.

Модель «клавиатуры Кравцова» позволяет исполнителю, играющему на

традиционном аккордеоне, буквально сразу же адаптироваться именно
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к клавиатуре, скрупулезно разработанной диссертантом, но вместе с тем – иг-

рать на ней практически так же, как и на клавиатуре баянной.

Таким образом, первым неоспоримым научным достижением представлен-

ной диссертации является то, что в классификацию хроматических систем

клавиатур в качестве важнейшего аспекта вводятся эргономические характе-

ристики клавиатуры. Это становится важнейшим критерием в оценке инстру-

мента как средства художественно полноценного воспроизведения огромного

богатства академического музыкального искусства. И в частности – благодаря

тому, что в научный оборот вводятся такие понятия, как «эргономичная ап-

пликатура», «эргономичные свойства клавиатуры».

Важным аспектом настоящего исследования представляется также выявле-

ние трех исторических линий в ходе становления хроматической системы ак-

кордеонной клавиатуры: первая линия идет от изобретения в 1829 году венским

мастером К. Демианом возможности получения того или иного аккорда с по-

мощью нажатия одной кнопки, от чего и возникло само название инструмента –

«аккордеон».

Основу же развития второго направления, буквально одновременно с пер-

вым, в том же 1829 году, положило создание выдающимся английским физи-

ком и конструктором Ч. Уитстоном инструмента, получившего название «кон-

цертина». На ней и правая, и левая клавиатуры являются мелодическими. Тре-

тья же линия, как убеждает проведенное исследование, лишь со второй поло-

вины ХХ века вплоть до настоящего времени объединила обе линии в совре-

менных выборно-готовых системах клавиатур баянов и аккордеонов.

Мне хотелось бы особо подчеркнуть, что Н. А. Кравцов вовсе не являет-

ся неким кабинетным ученым, лишь выдвигающим те или изобретенные мо-

дели на теоретическом уровне. Он имеет, помимо одного авторского свиде-

тельства, четыре патента на изобретение, два патента на полезные модели

РФ – у него семь патентных публикаций, которые непосредственно связаны

с темой диссертации. Но не менее отрадно, что основные положения дис-

сертации отражены в 40 научных работах. Среди них – и монография объе-
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мом 17 п.л. и 9 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ. У музыканта

имеется также 23 публикации в других научных изданиях.

Но все же главным мне представляется то, что сконструированные музы-

кантом инструменты широко востребованы – они используются в учебно-

педагогическом процессе и концертной практике, функционируют не только

во многих городах Российской Федерации, но и в ряде других стран.

Вместе с тем мне хотелось бы также сконцентрировать внимание на неко-

торых пожеланиях диссертанту.

Фридрих Бушман не создавал в 1822 году первой гармоники (с. 33 дис-

сертации). Между тем такое общераспространенное заблуждение, со време-

нем проникшее даже в наиболее авторитетное отечественное справочно-

музыкальное издание – Музыкальную Энциклопедию, возникло из недосто-

верного первоисточника – сведений Г. Бушмана-Эсслингена. В наиболее

полном виде они были опубликованы в его книге «Христиан Фридрих Буш-

ман», изданной в Троссингене в 1938 году, где автор неустанно доказывал

приоритет своего далекого предка, в то время шестнадцатилетнего юноши, в

создании «прообраза современной ручной гармоники» (Buschmann-

Esslingen H. Christian Friedrich Buschmann. – Trossingen, 1938, s.13).

В книге утверждалось, что Х.Ф. Бушман якобы назвал изобретенный им

инструмент концертиной, более того, она уже имела хроматический звукоряд,

причем сам изобретатель «был виртуозом игры на этом инструменте» (там

же). Подобные сведения ввели в заблуждение многих ученых последую-

щих поколений, основные из них даже проникли в наиболее авторитетное оте-

чественное справочно-музыкальное издание – «Музыкальную энциклопедию»

(т. 1, стб. 931-932). Следует особо подчеркнуть: ни одного патента на изобре-

тение Х.Ф. Бушманом гармоники не существует.

Ничем не подтверждено наличие гармоники у сестер

А. Н. и М. Н. Свечиных (с. 31, 73, 118 диссертации). Эти сведения из работы

А. М. Мирека «Гармоника: прошлое и настоящее: научно-энциклопедическая

книга» (М., 1994) – такой же научно необоснованный материал. Неверна также
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информация о том, что «дополнительный мелодический мануал» возник

у К. Демиана лишь значительно позднее клавиатуры готовых аккордов (с. 28

диссертации). На самом деле произошло это практически сразу же с изобрете-

нием такой клавиатуры, и патент на гармоники с готовыми аккордами в левой

аккордовой и мелодической правой клавиатурах был получен в том же 1829 го-

ду.

Эдуард Александрович Борисенко, о котором Н. А. Кравцов пишет как

об изобретателе двухмануального аккордеона (с. 60-61), на самом деле патент

на изобретение получил лишь по недоразумению (публикация патента от

10.01.1996 г.). Двухмануальные аккордеоны были широко распространены за

рубежом уже в начале ХХ века, их изображения приводятся в моей книге «Ис-

тория баянного и аккордеонного искусства» (М., 2006, с. 175). Э. А. Борисенко

этой информации во время создания своей патентной заявки еще не знал и по-

тому невольно ввел в заблуждение Патентное бюро.

Подводя итоги, хочу подчеркнуть, что упомянутые неточности и пожела-

ния нисколько не умаляют значимости представленной диссертации,не влияют

на положительную оценку огромной исследовательской и конструкторской

работы диссертанта. Труд Н. А. Кравцова – замечательного музыканта-

исполнителя, педагога и ученого – является прекрасным итогом его более чем

полувековой научной, конструкторской, педагогической и исполнительской

деятельности. Этот труд в полной мере соответствует высоким требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора искус-

ствоведения.

Автореферат и публикации диссертанта в достаточной степени раскрывают

содержание работы и полностью соответствуют ее содержанию. Резюмируя

все вышеизложенное, следует заключить следующее: диссертация «Эволюция

хроматических систем клавиатур аккордеона: генезис, эргономика, класси-

фикация», в полной мере отвечает критериям, предусмотренным требова-

ниям п. 9–14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённым

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к
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